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Úvod

Předloţená diplomová práce je zaměřena na nákladový controlling výrobní společnosti

Haas Fertigbau Chanovice s.r.o., jejíţ hlavní činností je výroba a výstavba dřevěných

rodinných domů, střešních konstrukcí a staveb halového typu.

Současné podnikatelské prostředí klade na podniky stále vyšší nároky. Neustále

se zvyšující konkurence tlačí na sniţování cen výrobků a zkvalitňování výrobních

procesů. Pro jakýkoliv podnik je stále sloţitější udrţet si svoje postavení na trhu

a pruţně reagovat na okolní podněty. Hlavním cílem většiny společností

je maximalizace zisku a dlouhodobé udrţení na trhu. Tyto cíle však v současné době

nejsou dostačující. Podnik musí s ohledem na silnou konkurenci pečlivě řídit své

náklady a ty se snaţit co moţná nejvíce minimalizovat, aby byl schopen maximalizovat

své zisky. Řízení nákladů se tedy stává velice důleţitou činností, která je nejlépe

prováděna pomocí controllingového oddělení.

Základ diplomové práce bude tvořit teoretická část, která bude rozdělena do tří velkých

kapitol. V první kapitole bude představen pojem controlling, jeho historie, nástroje, cíle

a funkce. Druhá kapitola bude věnována nákladům a nákladovému controllingu.

Zde bude moţné se dočíst, co vlastně náklady jsou a jaké pouţívá odborná literatura

jejich členění. Třetí, a zároveň poslední kapitola teoretické části, bude zaměřena

na kalkulace a rozpočetnictví jako nástroj řízení nákladů. Ani zde nebude chybět

vysvětlení nejdůleţitějších pojmů, členění kalkulací z pohledu různých autorů a stručné

představení některých kalkulačních metod a metod rozpočetnictví. Celou teoretickou

část bude uzavírat stručné představení analýzy bodu zvratu a analýzy citlivosti v bodě

zvratu.

Hlavní část diplomové práce bude tvořena částí empirickou, která bude zpracována

na jiţ zmíněném výrobním podniku Haas Fertigbau Chanovice s.r.o. Pro vypracování

byly pouţity interní podklady společnosti a dále informace získané na konzultacích

s odpovědnou pracovnicí za controlling společnosti.

Úvod empirické části bude tvořit představení vybrané společnosti od základních údajů,

po stručnou historii aţ k představení výrobního programu. V představení společnosti

nebude chybět ani zmínka o organizační struktuře, vizi, poslání a cílech,

které si společnost stanovila. Kapitolu bude uzavírat SWOT analýza.
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Dále bude navazovat kapitola zabývající se finanční analýzou, která bude základem

pro analýzu controllingových aktivit. A následně bude přistoupeno k popisu

controllingu ve společnosti. Nejprve bude popsáno samotné controllingové oddělení,

dále budou představeny informační systémy a velice stručně bude nastíněno řízení

pohledávek.

Osmá kapitola bude věnována nákladům společnosti. V této kapitole bude uvedeno

členění nákladů, dále bude provedena horizontální a vertikální analýza nákladů,

která bude doplněna o grafické znázornění. Následovat bude kapitola zabývající

se kalkulačním systémem.

Po podrobném představení všech výše uvedených oblastí bude provedeno zhodnocení

současného stavu a navrţená moţná řešení pro zlepšení controllingových aktivit

v oblasti řízení nákladů.
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1 Cíl práce a metodický způsob řešení

Předloţená diplomová práce má za cíl popsat controllingové aktivity v oblasti nákladů

výrobního podniku. Cílem teoretické části je charakterizovat controlling, náklady

a nástroje řízení nákladů. Empirická část analyzuje nákladový controlling

na konkrétním výrobním podniku. V případě, ţe empirické zpracování diplomové práce

objeví nedostatky v controllingových aktivitách daného podniku, budou navrţena

konkrétní řešení a moţné návrhy na zlepšení.

Pro vypracování empirické části byly pouţity data podniku Haas Fertigbau Chanovice

s.r.o., který se zabývá výstavbou dřevěných rodinných domů, střešních konstrukcí

a staveb halového typu. Teoretická část je zpracována na základě prostudování odborné

literatury zabývající se tímto tématem.

Po té, co budou představeny základní charakteristiky vybraného podniku, bude popsána

jeho historie, současnost a výrobní program, dojde k analýze controllingových aktivit.

Představení vybraného podniku je doplněno o cíle, které si společnost stanovila

a o SWOT analýzu, jejímţ cílem je zjištění nejen silných a slabých stránek podniku,

ale také jeho příleţitostí a hrozeb. Detailně budou analyzovány náklady podniku a jejich

členění. Dále se práce bude věnovat představení kalkulačních metod. V závěru práce

budou uvedeny a shrnuty poznatky zjištěné z empirické části diplomové práce.
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2 Controlling

„Controlling je systém pravidel, který napomáhá dosažení podnikových cílů, zabraňuje

překvapení a včas rozsvěcuje červenou, když se objeví nebezpečí vyžadující příslušná

opatření.“

„Controller sám aktivně neplánuje a neřídí, to přísluší vedoucím pracovníkům

(managementu). Controller má odpovědnost za sběr informací, jejich zpracování

a uspořádání pro potřeby řízení. Řídící pracovníci mají odpovědnost za rozhodování

a schvalování plánů. Controller je hospodářským svědomím podniku.“ (Fibírová 2003,

s. 10).

2.1 Vymezení pojmu controlling

Aby controlling ve firmách fungoval správně, je nutné tomuto pojmu nejprve

porozumět. Samotné slovo controlling navádí k tomu, ţe se jedná o kontrolu.

Slovní základ control, který pochází z angličtiny, však v sobě skrývá nejen kontrolovat,

ale také řídit, ovládat, regulovat či dohlíţet. V italštině slovo controllo znamená dohled,

dozor, zkouška, revize, ale také ovládání a řízení. Podobné významy má i francouzské

slovo contrôle. Ve francouzštině existují ještě výrazy compte, coţ je účet nebo compte

rendu, coţ je výraz, který překládáme jako zprávu nebo výkaz. Ze španělštiny

lze sloveso controlar přeloţit jako prohlíţet, zkoumat a prověřovat. V latině je pouţíván

termín contra rolatus, který je překládán jako druhý zápis pořizovaný z kontrolních

důvodů o tocích zboţí a peněz ve středověku. (Mikovcová 2007)

Zajímavé je také to, ţe v němčině je pojem controlling vymezen aţ v současných

slovnících a překládá se pouze jako kontrola a řízení. Controller však není kontrolor,

ale člen vedení podniku. (Mikovcová 2007)

Controlling lze tedy chápat ve dvou pojetích – v angloamerické a německé jazykové

oblasti.

Angloamerická jazyková oblast

Zde je control definováno jako porovnání plán vs. skutečnost. Pojem controlling

je pouţíván, kromě terminologie ekonomických věd, v mnoha dalších odborných

terminologiích, jako je terminologie mechaniky, elektrotechniky, biologie
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nebo psychologie. Úkolem úspěšného controllingu je rozpoznávání odchylek od plánu

a jejich následné odstranění managementem. (Eschenbach 2004)

Německá jazyková oblast

V němčině neexistuje odpovídající slovo stejného významu, a proto bylo slovo

controlling do německé slovní zásoby převzato. V současné době se rýsují tendence

k ustálení interpretace toho pojmu. Za tři nejdůleţitější se povaţují:

 controlling jako porovnání plán-skutečnost,

 controlling jako jednota plánování a kontroly,

 controlling jako ovlivňování chování. (Eschenbach 2004)

Pro uţití controllingu v praxi je důleţité rozlišit následující situační podmínky:

 druh organizace (zisková x nezisková),

 okolí a jeho poţadavky na organizaci,

 fáze ţivotního cyklu organizace,

 podnikovou kulturu,

 různé pouţití controllingu (odvrácení krize nebo připravení pro zdraví nárůst.

(Eschenbach 2012)

V odborné literatuře existuje mnoho různých definic controllingu a s trochou nadsázky

lze konstatovat, ţe co autor, to jiný pohled na controlling. Jako příklad jsou níţe

uvedeny jen některé z definic.

„Controllingem rozumíme v rámci podnikové ekonomiky fundovanou regulaci norem,

strategií, financí, trhu, procesů, informací a chování. Účelem controllingu je podpora

řízení, aby se dosáhlo společně dohodnutých cílů (transparentní monitoring).“

(Eschenbach 2012, s. 38)

P. Horváth definuje controlling následovně: „Controlling je nástroj řízení,

který má za úkol koordinaci plánování, kontrol a zajišťování informační datové

základny tak, aby se působilo na zlepšení podnikových výsledků.“ (Král 2010, s. 26)

Další definice je od autorů Mayer a Mann, kteří vymezují controlling jako „systém


[…]


Zdroj: interní dokumenty společnosti Haas Fertigbau Chanovice s.r.o

Příloha G

Zdroj: interní dokumenty společnosti Haas Fertigbau Chanovice s.r.o.

Příloha H

VÝCHOZÍ MODEL INIDIVIDUÁLNÍHO RD PRO VÝPOČET CENY

Podlaţnost BUNGALOV

PŘÍZEMÍ A DOKONČENÉ

OBYTNÉ PODKROVÍ

Půdorys
Kompaktní obdélníkový, případně

čtvercový půdorys

Kompaktní obdélníkový, případně

čtvercový půdorys, shodný v přízemí

i podkroví

Dispozice

Standardní a staticky

nekomplikované dispoziční řešení

s otevřeným prostorem v hlavní

obytné části

Standardní a staticky

nekomplikované dispoziční řešení s

otevřeným prostorem v hlavní obytné

části, přízemí

Povrch fasády Omítka

Panely

Výška pozednicové stěny - 500 mm

Střešní konstrukce
Valbová střešní konstrukce,

vazníky
Sedlová střešní konstrukce, krov

Sklon střešních rovin 29° 38°

Střešní přesahy STA STA

Schodiště -
STA typové, otevřené, schodnicové,

tvar L bez podstupnice

Hlavní vstupní dveře STA provedení a max. standardní velikost - 1 ks

Okna s parapetem STA provedení a max. standardní velikost - 9 ks

Terasová okna STA provedení a max. standardní velikost - 1 ks

Vnitřní dveře STA provedení a velikost - 7 ks (1 ks s prosklením)

Střešní okna - -

Nucená odvětrání - -

Technologické vybavení STA ÚT, TUV, elektorinstalace, vodoinstalace, odkanalizování

Koupelna
1x vana, 1x WC, 1x sprchový kout, 1x umyvadlo - vše v STA provedení,

půdorysná velikost místnosti do 8 m
2

WC
1x WC, 1x sprchový kout, 1x umyvadlo - vše v STA provedení,

půdorysná velikost místnosti do 5 m
2

Technická místnost
zde umístěna technologie pro ÚT - vše v STA provedení, půdorysná

velikost místnosti do 5 m
2

Keramická dlaţba
Podíl STA keramických dlaţeb vůči plovoucím podlahám (kobercům) do

30% z celkové uţitné (podlahové) plochy

Garáţ Není součástí výchozího modelu

Po dodatečném přípočtovém zohlednění garáţe se plocha garáţe

nezapočítává do uvedeného 30% podílu STA dlaţeb z celkové uţitné

(podlahové) plochy

Neobsahuje!!!
Ţádné rizality, vtaţení, předsazení

apod.

Ţádné balkony, rizality, arkýře,

vikýře, vtaţení, předsazení apod.

Výše uvedený popis výchozího modelu individuálního RD je nutno aplikovat vţdy v souladu s platným

rozsahem prací a dodávek v odpovídajícím stupni dokončení. Součástí ceny je jiţ také doprava a typová

projektová dokumentace vrchní stavby.

V Chanovicích, 13.7.2013

Zdroj: interní dokumenty společnosti Haas Fertigbau Chanovice s.r.o.

Příloha I

Zdroj: interní dokumenty společnosti Haas Fertigbau Chanovice s.r.o.

Abstrakt

KAŠÁKOVÁ, Hana. Nákladový controlling ve zvoleném podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni. 95 s., 2017.

Klíčová slova: controlling, náklady, členění nákladů, kalkulace

Předloţená práce je zaměřena na controlling nákladů zvoleného podniku. Cílem

je provést analýzu controllingových aktivit v oblasti nákladů a navrhnout moţná řešení,

pro lepší fungování controllingu a řízení nákladů.

Práce je členěna do dvou velkých částí. První část je část teoretická, která je zpracována

na základě odborné literatury. Druhá část je část empirická, která byla sepsána

díky pokladům získaných od pracovnice controllingového oddělení.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu controlling, jeho funkce, úlohy

a nástroje. Dále se práce věnuje nákladům, kde je definován pojem, je uvedeno členění

dle různých hledisek a jednotlivé skupiny nákladů jsou stručně charakterizovány.

Následuje kapitola věnovaná charakteristice a členění kalkulací.

Empirická část začíná pátou kapitolu, která představuje a charakterizuje zvolený

podnik. Následující část je věnována analýze informačních systémů, které jsou úzce

provázány na controlling. Další důleţitou částí je analýza kalkulačního systému

společnosti. Závěrečná část je věnována zhodnocení controllingových aktivit

a jsou uvedeny moţné návrhy na zlepšení.

Abstract

KAŠÁKOVÁ, Hana. Cost controlling in a seleccted company. Diploma thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia. 95 p., 2017.

Key words: controlling, cost, classification of costs, calculation

The submitted thesis is focused on the cost controlling of the selected company.

The aim is to analyze the controlling activities in the sphere of costs and propose

possible solutions for a better functioning of the controlling and managing the costs.

The thesis is divided into two major parts. The first part is theoretical, which

is compiled on the basis of reference literature. The second part of the thesis

is empirical, which was written based on the materials collected from the worker

employed in controlling department of the company.

The theoretical part focuses on the definition of the term controlling, its functions, tasks

and tools. Furthermore is the thesis devoted to costs, wherein the term is defined

and the classification according to various aspects and the individual cost groups

are briefly described. Followed by a chapter on the characteristics and the calculation

classification.

The empirical part begins the fifth chapter, which introduces and describes the selected

company. The following section is devoted to the analysis of information systems,

which are closely linked to controlling. Another important part is the analysis

of calculation system used in the company. The final section is devoted

to the evaluation of controlling activities and the possible suggestions for improvements

are made.