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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Studentka v plném rozsahu splnila stanovený cíl. Literární rešerše je zptacovánana základě převážně
tuzemské odborné literatury a tvoří dostatečný základ pro Zpracování empirické části. Z práce je
zřejmé,.Že autorka využila své znalosti o společnosti a vhodně provedla ana|ýzl controllingových
aktivit. V rámci představení společnosti byla zpracována finanční analýza a díky SwoT analýzebyly
vhodně uvedeny hrozby a slabé stránky společnosti.
V práci postrádám dukladnějši analýzu jednotlivých nákladů. Na základě klíčových zjištění autorka
navrhuje opatření, která by mohla pomoci ke zlepšení controllingových aktivit společnosti.
Text je vhodně doplněn tabulkami' grafy a obrázky ' Grafické zpracování práce je úhledné. Doporučuji
práci k obhajobě s hodnocením ''Velrni dobře''.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

tr) V práci uvádíte (str. 61), že v srpnu roku 2016 došlo k oddělení společnosti od sesterské společnosti
Holzindustrie Chanovice s.r.o. (v současné době již Ffeifer Holz s.r.o.). Jaký dopad měla tato
skutečnost na společnost Haas Fertigbau Chanovice s.r.o.?

2) Je společnost ovlivňována mateřskou společností, respektive do jaké miry zasahuje mateřská
společnost do controllingových aktivit aŤizenínákladů společnosti Haas Fertigbau Chanovice s.r.o.

V Plzni, dne 5.5.2017 dnotitele

Metodické poznámky;

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte nawhováný klasifikační stupeň, oďůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otazka a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky'

Fosudek odevzdejte vytištěný oboustnanně na sekretariát KFU' FEK ZČtJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).